РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАРГУЦЕКСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК

И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

от «06» декабря 2017 г.

          № 37
с. Маргуцек
О внесении изменений и дополнений в Положение об Администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края  утвержденное решением Совета сельского поселения «Маргуцекское»       № 20 от 15.06.2009 г.

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом сельского поселения «Маргуцекское»,  Совет сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

РЕШИЛ:
Внести изменения в Положение об Администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»  Забайкальского края утвержденное решением Совета сельского поселения «Маргуцекское» № 20 от 15.06.2009 г.:

1. Пункт 2.1 главы 2  изложить в следующей редакции: «2.1. Администрация осуществляет следующие полномочия:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельского поселения;
2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов сельского поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта сельского поселения;
5) создание условий для обеспечения жителей сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры;
7) обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения;
8) формирование архивных фондов сельского поселения;
9) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории сельского поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах сельского поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении;
13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».

2. Пункт 4.4 главы 4 изложить в следующей редакции: «4.4. Обращения граждан, поступившие в Администрацию сельского поселения, рассматриваются в порядке и сроки, установленные Федеральным  законом  №59-ФЗ от  02.05.2006 г. «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ»».

3.  Направить решение Главе сельского поселения «Маргуцекское» для подписания и обнародования. Настоящее решение вступает в силу после  его опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения                                                        Г.А. Епифанцева
	       30.11.2017           07-22б-2017

	Председателю Совета сельского поселения «Маргуцекское»

Епифанцевой Г.А.

ПРОТЕСТ

на отдельные нормы Положения об Администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
Советом сельского поселения «Маргуцекское» 15.06.2009 принято решение №20 в соответствии с п.1 которого утверждено Положение об администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края»(далее по тексту- Положение).

Установлено, что отдельные нормы Положения противоречат действующему законодательству РФ, в связи с чем, подлежат изменению и дополнению по следующим основаниям.

П.2.1 главы 2 Положения противоречит ч. 3 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в части указания вопросов местного значения, которые не отнесены к полномочиям сельских поселений. Так в силу  ч. 3 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» К вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1 - 3, 9, 10, 12, 14, 17, 19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21, 28, 30, 33 части 1 настоящей статьи. Законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 настоящей статьи вопросов местного значения городских поселений (за исключением вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 настоящей статьи).
Кроме того, в силу п.4.4 главы 4 Положения граждане имеют право обращаться в Администрацию и к должностным лицам Администрации, которые обязаны в установленный срок дать письменный ответ по существу.

В указанном пункте отсутствует конкретизация законодательства которым регулируется порядок и сроки рассмотрения обращений граждан.

Согласно п.п. «а» п.3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 года №96 во исполнение Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц), является коррупциогенным фактором.

Исключение коррупциогенного фактора возможно путем указания  законодательства РФ, которым регулируется порядок рассмотрения обращений граждан.
 На основании изложенного, в соответствии со ст.23 Федерального закона «О прокуратуре РФ»,

ПРОШУ:

1. Внести изменения и дополнения в Положение Об администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, утвержденное решением Совета сельского поселения «Маргуцекское» №20 от 15.06.2009, приведя его в соответствие с требованиями  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с исключением коррупциогенного фактора.
2. Протест подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании Совета сельского поселения «Маргуцекское».

3. О дате и времени рассмотрения протеста уведомить межрайонного прокурора.

4. О результатах рассмотрения протеста и принятых мерах письменно сообщить межрайонному прокурору.

Заместитель межрайонного прокурора

советник юстиции                                                                          О.И. Солдатова

О.И. Солдатова, тел.2-63-42